
 

 

 

 

令和５年  

 

茅ヶ崎市農業委員会総会議事録  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年７月20日（木） 

  



  

 

令和５年第８回茅ヶ崎市農業委員会総会議事録 

 

令和５年７月20日（木）午前９時00分 

茅ヶ崎市役所分庁舎５階 特別会議室 

 

 

 

  ○ 議事日程 

 

  第１ 議案第43号 臨時議長の指名について 

第２ 議案第44号 議席の決定について 

第３ 議案第45号 会長の互選について 

第４ 議案第46号 会長代理の互選について 

第５ 議案第47号 茅ヶ崎市都市計画審議会委員の推薦について 

第６ 議案第48号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 



  

 出席委員 

      １番 石坂 豊治 君        ８番 原田 勝幸 君 

      ２番 齋藤 和子 君        ９番 廣瀬 正実 君 

      ３番 柿澤  博 君        10番 野中  清 君 

      ４番 大竹 孝一 君        11番 杉本 剛昭 君 

      ５番 小西 利章 君        12番 朝倉 直芳 君 

      ６番 今井 英夫 君        13番 村越 重芳 君 

      ７番 吉田 恵子 君        14番 小澤  昇 君 

区域１  市川 芳男 君      区域２  生川 仁  君 

区域３  三橋 清高 君      区域４  内田 信行 君 

区域５  平牧 直樹 君 

 

 

 事務局職員出席者 

    事務局長 岡崎 貴裕 君      局長補佐 伊藤 和範 君 



1  

午前９時13分開会 

 

○事務局長（岡崎貴裕君） 委員の皆様の任命式が無事に終了いたしました。引き続きま

して、総会に入ります。日程第１、議案第43号、臨時議長の指名についてでございます。 

なお、委員改選後の初総会でございますので、会長及び会長の職務を代理する方がおり

ません。会長等が欠けた場合の規定といたしまして、茅ヶ崎市農業委員会規程第２条第２

項において、会長を互選する場合、年長の委員が臨時に会長の職務を行うと定められてお

ります。また、会長は、茅ヶ崎市農業委員会会議規則第５条において会議の議長となるこ

とが定められております。この規定に基づきまして、年長者の方に臨時会長を務めていた

だき、総会を開会し、議案第45号、会長の互選についてまでの議事進行をお願いしたいと

存じます。 

 廣瀬委員、臨時会長をよろしくお願いいたします。それでは、廣瀬委員、議長席へお願

いいたします。 

臨時会長（廣瀬委員）議長席へ移動 

○臨時会長（廣瀬正実君） 年長者とのことから、臨時会長の大役を務めることになりま

した。廣瀬でございます。何分不慣れでございますので、議事進行につきましては、皆様

のご協力をよろしくお願いいたします。 

それでは、ただ今より令和５年第８回茅ヶ崎市農業委員会総会を開催いたします。 

最初に、議事録署名人をご指名申し上げます。ご指名につきましては、私にご一任願え

ますでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時会長（廣瀬正実君） ご異議がないようでございますので、議事録署名人をご指名

申し上げます。 

齋藤和子委員、村越重芳委員、以上のご両名によろしくお願い申し上げます。 

○臨時会長（廣瀬正実君） これより、議事に入ります。日程第２、議案第44号、議席の

決定についてを上程いたします。 

議席の決定につきましては、茅ヶ崎市農業委員会会議規則第６条の規定により、抽選で

決定することになっておりますので、さよう取り計らいをいたします。抽選のため、暫時

休憩をいたします。  

 



2  

午前９時16分休憩 

（休憩中に議席抽選・議席決定） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前９時22分再開 

 

○臨時会長（廣瀬正実君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。抽選の結果について、

事務局より発表いたします。 

○局長補佐（伊藤和範君） 議席について、抽選の結果を発表いたします。 

 １番石坂委員、２番齋藤委員、３番柿澤委員、４番大竹委員、５番小西委員、 

６番今井委員、７番吉田委員、８番原田委員、９番廣瀬委員、10番野中委員、 

11番杉本委員、12番朝倉委員、13番村越委員、14番小澤委員以上でございます。 

○臨時会長（廣瀬正実君） 以上、事務局の発表のとおり決定いたしました。議席へ移動

のため、暫時休憩いたします。 

 

午前９時24分休憩 

（休憩中に議席移動） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前９時26分再開 

 

○臨時会長（廣瀬正実君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。日程第３、議案第45号、

会長の互選についてを上程いたします。事務局より説明します。 

○事務局長（岡崎貴裕君） 会長の互選についてご説明いたします。農業委員会等に関す

る法律第５条第１項において、農業委員会に会長を置くとし、第２項で会長は委員が互選

した者を持って充てると定めておりますので、会長を互選していただくものです。以上で

ございます。 

○臨時会長（廣瀬正実君） 事務局の説明が終わりました。互選の方法については、会議

を休憩し協議を行いたいと思いますが、これに対してご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時会長（廣瀬正実君） ご異議がないようでございますので、暫時休憩いたします。 

 



3  

午前９時27分休憩 

（休憩中に会長の互選方法の説明及び協議） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前９時38分再開 

 

○臨時会長（廣瀬正実君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。会長の互選の方法につ

きましては、休憩中の協議により決定した選考委員会を設置し、同委員会により候補者を

選出する方法で取り進めてまいります。また、議案第 46 号、会長代理の互選について、議

案第 47 号、茅ヶ崎市都市計画審議会委員の推薦について等も同様な選出といたします。 

それでは、選考委員を発表いたします。 

委員は、２番齋藤委員、７番吉田委員、８番原田委員、12番朝倉委員、13番村越委員、

14番小澤委員の以上６名でございます。ご異議ございませんか、 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時会長（廣瀬正実君） 「ご異議なし」と認め、さよう決定をいたします。 

選考委員の方は、直ちに会長及び会長代理、都市計画審議会委員の候補者の選考をお願

いいたします。議事の都合により、暫時休憩いたします。 

 

午前９時40分休憩 

（休憩中に選考委員会を開催） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前10時01分再開 

 

○臨時会長（廣瀬正実君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。休憩中に開催された選

考委員会において選出された会長候補者の発表を選考委員長よりお願いいたします。 

○選考委員長（村越重芳君） 選考委員会の協議の結果を発表いたします。選考委員会に

おきまして、慎重に協議いたしましたところ、２番齋藤委員が、会長にもっとも相応しい

方であることから全会一致で選出いたしましたので、ご報告いたします。 

○臨時会長（廣瀬正実君） 会長候補者について、ただいま選考委員長より発表がござい

ました、２番齋藤委員を茅ヶ崎市農業委員会会長に決定するにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 



4  

○臨時会長（廣瀬正実君） 「ご異議なし」と認め、さよう決定をいたします。 

以上で私に与えられました任務は全て終了いたしました。終始ご協力を賜り厚くお礼申

し上げます。議事の都合により、暫時休憩いたします。 

 

午前10時02分休憩 

（休憩中に臨時会長と新会長の席移動） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前10時03分再開 

 

○議長（齋藤和子君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

ただ今、皆様の互選によりまして会長を務めることになりました齋藤和子と申します。 

皆様のご協力を得ながら農業委員会の業務並びに会長の重責を遂行して参りたいと考

えておりますので、よろしくお願いいたします。これより議題の審議に入ります。 

○議長（齋藤和子君） 日程第４、議案第46号、会長代理の互選についてを上程いたしま

す。 

事務局より説明します。 

○事務局長（岡崎貴裕君） 会長代理の互選についてご説明いたします。農業委員会等に

関する法律第５条第５項の規定の中に「会長が欠けたとき又は事故があるときは、委員が

互選した者がその職務を代理する。」と定められておりますので、ご提案いたしたもので

す。以上でございます。 

○議長（齋藤和子君） 事務局の説明が終わりました。これに対するご質問をお伺いいた

します。ご質問ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長（齋藤和子君） 「なし」と認め、会長代理２名の候補者を選考委員長より発表を

お願いいたします。 

○選考委員長（村越重芳君） 選考委員会の協議の結果を発表いたします。選考委員会に

おきまして、慎重に協議いたしましたところ７番吉田委員及び８番原田委員のお２人を会

長代理に選出いたしましたので、ご報告いたします。なお、８番原田委員につきましては、

農業者年金加入推進部長を兼務していただきます。以上でございます。 

○議長（齋藤和子君） ただ今、発表のございました、７番吉田委員及び８番原田委員、



5  

なお、８番原田委員には農業者年金加入推進部長を兼務していただきます。このご両名を

会長代理に決定するに、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（齋藤和子君） 「ご異議なし」と認め、さよう決定をいたします。 

○議長（齋藤和子君） 日程第５、議案第47号、茅ヶ崎市都市計画審議会委員の推薦につ

いてを上程いたします。 

事務局より説明します。 

○事務局長（岡崎貴裕君）  ただいま議題となりました、議案第47号、茅ヶ崎市都市計画

審議会委員の推薦につきましてご説明いたします。 

今回の農業委員の改選に伴い、市長より令和５年６月28日付けで推薦依頼を受けており

ます。また、任期でございますが、現在、齋藤委員が都市計画審議会委員に着任いただい

ております。齋藤委員の任期が令和５年８月７日までとなっており、令和５年８月８日か

ら令和７年８月７日までの２年間でございます。よろしくご審議のほどお願いいたします。 

○議長（齋藤和子君） 事務局の説明が終わりました。これに対するご質問をお伺いいた

します。ご質問ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長（齋藤和子君） 「なし」と認め、茅ヶ崎市都市計画審議会委員に推薦する候補者

を選考委員長より発表をお願いいたします。 

○選考委員長（村越重芳君） 選考委員会の協議の結果を発表いたします。選考委員会に

置きまして、慎重に協議いたしましたところ、12番朝倉委員を、茅ヶ崎市都市計画審議会

委員の推薦候補者として選出いたしましたので、ご報告いたします。 

○議長（齋藤和子君） ただ今、発表のございました、12番朝倉委員を茅ヶ崎市都市計画

審議会委員に推薦することに決定するに、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（齋藤和子君） 「ご異議なし」と認め、さよう決定をいたします。 

○議長（齋藤和子君） 日程第６、議案第48号、農地利用最適化推進委員の委嘱について

を上程いたします。 

事務局より説明します。 

○事務局長（岡崎貴裕君）  議案第48号、農地利用最適化推進委員の委嘱につきまして、

ご説明いたします。 



6  

お手元にお配りしています名簿をご覧下さい。本年２月16日から３月15日に推薦・公募

を行い、前期農業委員による第６回農業委員会総会にて承認を得て、決定した５名を提案

するものです。以上でございます。 

○議長（齋藤和子君） 事務局の説明が終わりました。この５名を農地利用最適化推進委

員として委嘱することを決定するに、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（齋藤和子君） 「ご異議なし」と認め、さよう決定をいたします。 

○議長（齋藤和子君） 議事の都合により、暫時休憩いたします。 

 

午前10時09分休憩 

（休憩中に農地利用最適化推進委員入室・委嘱状交付式） 

 ─────────────────────────────────────────  

午前10時12分再開 

 

○議長（齋藤和子君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

以上をもちまして、令和５年第８回茅ヶ崎市農業委員会総会の議事日程は、全て終了い

たしました。 

長時間にわたりまして、慎重審議をいただき厚くお礼申し上げます。  

これをもちまして、閉会といたします。 

 

 

                              午前10時13分閉会 



7  

 ここに会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するため署名する。 

 

     議  長 

 

     委  員 

 

     委  員 


